
COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 ( PROVINCIA DI CATANZARO ) 0967/49296 

AREA URBANISTICA  
 

DETERMINAZIONE DEL RESP. DELL’AREA N° 170 
 
OGGETTO: Impegno di spesa di € 15.300,00 per lavori urgenti per il rifacimento della stazione di sollevamento “Calaghena” 
                        per l’acqua potabile in Montepaone Lido. Affidamento diretto di cottimo fiduciario di entità   inferiore a 40.000 
                         euro ai sensi dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. Ditta Stemag srl. Con sede legale 
                         in Caulonia (RC).  Codice Cig: ZE5107C4D6. 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n°5987 di prot del 01.08.2014, di conferimento al sottoscritto delle funzioni dirigenziali 
di Responsabile dell’Area Urbanistica; 
Premesso che: 

� La stazione di sollevamento “Calaghena” che serve per far pervenire l’acqua potabile nelle zona di Calaghena in 
Montepaone Lido presenta una delle due pompe rotte e non riparabile e la seconda con evidenti segni di usura che funziona 
a singhiozzo; 

� Tale situazione ha causato che la parte alta della zona di Calaghena è priva di acqua potabile da alcuni giorni; 
� Si è intervenuti prontamente con gli operai comunali ma si è constatato che la stazione di sollevamento in questione non è 

più riparabile e quindi necessita di un intervento urgente di manutenzione straordinaria;   
�  rende necessario per scongiurare pericolo igienico sanitario eseguire con urgenza i lavori necessari che consistono nella 

fornitura e messa in opera  di n°1 sistema di pompaggio composto da n°2 pompe  con quadro elettrico di gestione e 
controllo il tutto per una spesa presunta di € 15.500,00; 

Vista la Convenzione n°4 di Rep. del 09.05.2012 per la concessione di costruzione e gestione dei lavori di “Messa in sicurezza, 
recupero sorgenti e gestione di impianti di adduzione del comune di Montepaone” e più precisamente l’art.17 “Adeguamento ed 
estensione degli impianti”; 
Visto il preventivo offerta presentato dalla ditta STEMAG SRL Via Castelvetere, 8 – 89041 Caulonia M. (R.C.), di  € 15.300 Iva 
inclusa;              
Visto che: 

� i lavori di cui sopra ammontano quindi  ad € 15.300,00  e consistono nella fornitura e messa in opera  di n°1 sistema di 
pompaggio composto da n°2 pompe  con quadro elettrico di gestione e controllo presso la stazione di sollevamento 
denominata “Calaghena”; 

� a norma del Regolamento Comunale dei lavori in economia di questo Ente, approvato ai sensi dell’art. 125, comma 6, del 
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163,  i lavori di cui sopra possono essere eseguiti in economia mediante cottimo fiduciario; 

� in base all’importo del cottimo fiduciario come sopra identificato (di entità inferiore a 40.000 euro), lo stesso, a norma 
dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e del richiamato Regolamento Comunale dei lavori in Economia, 
può essere affidato a ditta di fiducia mediante trattativa privata diretta; 

Ritenuto: 
• di poter affidare il cottimo fiduciario in parola alla ditta STEMAG SRL Via Castelvetere, 8 – 89041 Caulonia M. (R.C.) in 

quanto:  trattasi di ditta che, per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di specializzazione necessario 
all’esecuzione dei lavori,  e si è dimostrata disponibile ad eseguire il cottimo alle condizioni ritenute congrue dal Responsabile 
del procedimento; 

Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 
Visto il vigente Regolamento Comunale dei lavori in economia; 
Visto il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in narrativa: 
1. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, il cottimo fiduciario per i lavori consistenti  nella fornitura e messa in opera  

di n°1 sistema di pompaggio composto da n°2 pompe  con quadro elettrico di gestione e controllo presso la stazione di 
sollevamento acqua potabile  denominata “Calaghena”per un importo (IVA inclusa) di euro 15.300,00; 

2. di affidare il cottimo fiduciario di cui sopra, per le ragioni espresse in narrativa, alla ditta: STEMAG SRL Via Castelvetere, 8 
– 89041 Caulonia M. (R.C.); 

3.    di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 2014 cap. 2040  la  
somma complessiva  di € 15.300,00;  

4.  di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento di cui  all’art. 10 
del D. Lgs. n. 163/2006 è Geom. Francesco Ficchì; 

 
Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per i provvedimenti di competenza ed al 
Responsabile dell’Albo Pretorio comunale On-Line. 
            Montepaone 14.08.2014 

                                                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA  
                                                                        ( Geom. Francesco FICCHI’ ) 

VISTO : Si attesta  la copertura finanziaria; 
Montepaone _____________________  
                                                                     

 IL RESP. DEL  SERV. FIN. DELL’ENTE 
 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi 
decorrenti dal __21/08/2014  al 05/09/2014 ; 

IL RESP. ALBO  
Sig.ra Rosaria Fabbio 


